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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zabezpečením městského fotbalového stadionu Ďolíček, který

se nachází v Praze – Vršovice. Práce se pojednává o problematice diváckého násilí,

zabezpečení stadionu a rizikům při fotbalovém zápase. Praktická část zahrnuje řízený

rozhovor s bezpečnostním manažerem a metodu Ishikawa diagram pomocí které byly

vyhodnoceny bezpečnostní rizika při fotbalovém zápase. Byl tak navržen návrh na zlepšení

zabezpečení stadionu, který by tak předešel komplikacím spojeným s diváckými

výtržnostmi.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the security of the city football stadium Ďolíček, which is

located in Prague - Vršovice. The thesis deals with the issue of spectator violence, stadium

security and risks during a football match. The practical part includes a guided interview

with the security manager and the Ishikawa diagram method by which the security risks

during a football match were evaluated. Thus, a proposal was made to improve the security

of the stadium, which would thus prevent the complications associated with spectator riots.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení fotbalového stadionu při

rizikových utkáních. Zabezpečení fotbalových stadionů řadíme mezi nedílnou součást

každého fotbalového zápasu. Každý fotbalový fanoušek se na utkání musí cítit bezpečně, o

což se stará pořadatelská služba, která dohlíží na klidný průběh zápasu. V případě konfliktu

dokáže okamžitě zasáhnou a problémového fanouška vyvést ze stadionu. V současné době

se konflikty na stadionech vyskytují sporadicky, ale vždy hrozí určité riziko, na které musí

být pořadatel připraven. Fotbalová utkání patří mezi jedny z nejrizikovějších sportovních

akcích. Na fotbalové zápasy chodí zpravidla velký počet fanoušků, hrozí zde asi největší

možnost vzniku konfliktu mezi diváky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

základním rozdělením fotbalových fanoušků, kteří se vyskytují na zápasech. Každá

skupina fanoušků je podrobněji popsána. Z toho tak vyplívá, od kterých fanoušků se dají

čekat problémy a od kterých ne. V následující kapitole jsou zmíněny povinnosti a práva

organizátora utkání. Organizátor pořádá a zabezpečuje fotbalové utkání. Spolupracuje

přitom s jednotlivými složkami, které se podílí na zabezpečení stadionu a organizuje jejich

rozdělení do jednotlivých sektorů. Nese tak plnou zodpovědnost za hladký průběh zápasu.

V poslední kapitole teoretické části jsou zmíněny základní složky integrovaného

záchranného systému, které se účastní fotbalových zápasů. Jsou popsány jejich úkoly a

povinnosti ve spolupráci s pořadatelskou službou.

V praktické části bakalářské práce je popsán stadion Ďolíček, na který se dělala bezpečnostní

analýza. Jsou zde uvedeny základní informace o stadionu, situační plánek a návštěvní řád. Je

provedena analýza fotbalového utkání a popis technického zabezpečení stadionu. Byla použita

metoda Ishikawa diagram, ve které jsou graficky znázorněna rizika, jež hrozí při konání

fotbalové zápasu. V závěru praktické části byl poskytnut řízený rozhovor bezpečnostních

manažerů klubů Bohemians Praha 1905 a FK Pardubice. Pomocí rozhovoru byly zjištěny určité

nedostatky stadionu, které byly zmíněny. Závěrem bakalářské práce byl doporučený návrh na

zlepšení zabezpečení fotbalového stadionu Ďolíček.

Cílem práce je zjistit stav zabezpečení stadionu při sportovním utkání, seznámit se

zajištěním bezpečnosti diváků na stadionech a popsat zvolený objekt a provést jeho

bezpečnostní analýzu. Završením práce je doporučený návrh na zlepšení bezpečnosti na

stadionu.
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1 FOTBALOVÍ FANOUŠCI

Fanoušci jsou nedílnou součástí každého fotbalového zápasu, při kterém se snaží co

nejvíce podpořit svůj milovaný klub a snaží fandit tak, aby dohnali svůj tým za vítězstvím.

Svůj tým podpoří už jenom svoji přítomností na stadionu nebo skandováním choreí svého

klubu. Pořádnou atmosféru zápasu dodává tzv. kotel, který si připraví specifické choreo a

po celý zápas na plno podporuje svůj tým. Na stadionech můžeme potkat hned několik

skupin fanoušků. Lze je rozdělit do tří základních skupin – fotbaloví diváci, fotbaloví

fanoušci a fotbaloví chuligáni.

1.1 Fotbalový divák

Fotbalový divák je obyčejným fanouškem fotbalu, který není ovlivněn rivalitou mezi

kluby, ale je spíše pozorovatelem fotbalového utkání. Je mu v podstatě jedno jak zápas

dopadne. Chce si zpříjemnit odpoledne shlédnutím fotbalového zápasu, ať už přímo na

stadionu nebo u televizní obrazovky. Místo výsledku je pro něj přednější, aby zápas přinesl

co nejvíce gólů v zápase a předvedená hra měla potřebné kvality. Fotbalový divák nenosí

ani žádné klubové barvy či předměty, je pouze pozorovatelem utkání a během zápasu se

může rozhodnout který tým mu je sympatičtější a tomu začne v průběhu hry fandit.

Hlavním znakem fotbalového diváka je jeho nestrannost ke klubu.

1.2 Fotbalový fanoušek

Fotbalový fanoušek je osoba, která projevuje náklonost k určitému fotbalovému klubu,

naplno ho podporuje a doufá v jeho úspěch. Fotbal zpravidla bývá jeho jediným oblíbeným

sportem. Fanoušek má od zápasu jistá očekávání a doufá že jeho tým zvítězí nebo jeho

oblíbený hráč vstřelí v zápase gól. Má ke svému klubu určité citové pouto, díky kterému na

plno podporuje svůj oblíbený fotbalový klub. Tým podporuje nakoupením klubovým

oblečení, jako jsou šály, dresy oblíbených hráčů, klubová trička či vlajky. Oddaný

fanoušek si zakoupí na začátku sezony permanentku, díky které nevynechá jediný zápas

svého klubu. Základním poznávacím znamením fotbalového fanouška je dres nebo šála, se

kterou ho můžete potkat na většině fotbalových utkáních svého týmu. V tom je největší

rozdíl mezi divákem a fanouškem. Fanouška poznáte podle klubových barev, které hrdě

nosí na každý zápas svého klubu. Fotbalová utkcání prožívá úplně jinak než fotbalový

divák. Snaží se co nejvíce podpořit svůj milovaný klub. Například mnohem bouřlivěji

reaguje na odpískané nebo neodpískané fauly.
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1.3 Fotbalový chuligáni

Fotbalové chuligány může rozdělit do dvou skupin, a to na chuligány a ultras. Fotbaloví

chuligáni se schází ve skupinkách, které tvoří parta fotbalových fanatiků a to za účelem

střetnout se s fanoušky jiného fotbalového klubu. Na fotbal nechodí kvůli fotbalovému

zážitku, ale pouze s účelem vyvolat konflikt s hostujícím týmem. Střety jsou vyvolávány

přímo na stadionu, ale tam je naštěstí pořadatelská služba ve spolupráci s Policií ČR a

těmto konfliktům dokážou předejít nebo alespoň zmírnit jejich následky. Když se nepodaří

vyvolat konflikt s fanoušky druhého týmu, tak často dochází k výtržnostem přímo na

stadionu. Nejčastější formy fotbalového chuligánství na stadiónech představuje poničení

stadionu a majetku klubu, jako příklad můžeme uvést vytrhané sedačky, rozbité ploty,

předměty vhozené na hrací plochu nebo dokonce napadení pořadatelské služby. Někdy

chuligáni překročí i hranice svého sektoru a vniknou na hrací plochu. Pokud k bitce

nedojde přímo na stadionu, tak může být střet předem domluvený na určitém místě mimo

stadion a účastníci tím neohrozí nikoho jiného kromě sebe. Bitky se uskutečňují na poli

mimo město nebo na odlehlém místě, kde nehrozí nikomu žádné nebezpečí. Tyto srazy si

domluví skupiny mezi sebou, aby se o tom nedozvěděla policie, konají se proto hlavně

mimo stadion. Skupiny chuligánů se domluví i na počtu účastníků, může to být 10 proti 10

nebo dokonce 30 proti 30, je to vždy na domluvě mezi jednotlivými skupinami. Souboje

jsou zpravidla bez zbraní, jakými můžou být tyče, teleskopické tyče, nože apod. I přesto

jsou tyto střety brány jako velice rizikové, protože v podstatě nemají žádná pravidla.


[…]


do útrob stadionu. Aby byl stadion kompletně pokryt kamerovými systémy, je třeba zřídit

alespoň dalších šest kamer, které by snímaly jednotlivé sektory, hrací plochu a areál

stadionu. Na Obr. 11 jsou graficky znázorněny červenými trojúhelníky kamerové systémy,

které by měly být nově zřízeny na stadionu, aby dostatečně pokryly plochu stadionu.

Zřízením většího počtu kamer by se tak usnadnila práce pořadatelské služby a PČR, která

by v případě potřeby mohla použít kamerové systémy a jednodušeji tak dopadnout

problémového fanouška. Zamezilo by se tak používání pyrotechniky, která je na stadionech

zakázaná, kamerové systémy by tak dokázali odhalit fanouška, který pyrotechniky pronesl

a v případě jeho dopadení by mu hrozily vysoké pokuty.

Mezi další problémy můžeme zařadit vniknutí diváků na hrací plochu. Na stadionu Ďolíček

je sektor domácích ultras oplocen a po celé jeho šířce je natáhnuta velká bezpečnostní síť,

takže problém vniknutí domácích fanoušků na plochu je minimalizovaný. Větší riziko

hrozí od fanoušků z hlavní tribuny, která se nachází blízko hrací plochy a fanoušek se

může jednoduše dostat na hřiště a ohrozit tím průběh utkání. Pří rizikových utkáních by se

tak musel posílit počet členů pořadatelské služby, kteří by tak případně zabránili vniknutí

diváků na plochu. Zároveň rozestupy mezi pořadateli by musely být menší.

Sektor hostů je ohraničen plotem a směrem do hřiště je vedena malá síť, která slouží k

zamezení vstupu fanoušků na hrací plochu. Bohužel její účinnost není stoprocentní. Při

rizikových utkáních by mohla být připevněna velká bezpečnostní síť, stejně jako u sektoru

domácích fanoušků, která by zamezila vniknutí fanoušků na hrací plochu a zároveň

znemožnila vhazování zakázaných a nebezpečných předmětu na hřiště. Pro prevenci by tak

z každé strany hostujícího sektoru stáli členové pořádkové jednotky a v případě výtržností

by tak okamžitě zadržela problémového fanouška.

Mezi jeden z poslední nedostatků stadionu bych zařadil ohraničení stadionu pomocí nízkého

betonového plotu, který se nachází za sektory C a D u ulice Sportovní. Jelikož se z té strany

nacházejí obytné domy a parkoviště, může tak kdokoliv hodit z ulice nebezpečné předměty
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na hrací plochu, jako např. kameny, pyrotechniku, tyče apod. Posílením členů pořadatelské

služby nebo členů PČR, by se tento problém nevyřešil, jelikož si fanoušek vždy najde cestu

jak vhodit předmět na hrací plochu. Jediným řešením by proto bylo zřízení vysoké

bezpečnostní sítě, která by byla po celé šířce sektorů C a D (modrá čára Obr. 11).

Pokud by klub chtěl taková opatření zavést a potřeboval by na to finanční příspěvek, musel

by tak poslat žádost na městský úřad Prahy 10, který by dotaci schválil a finance tak klubu

Bohemians Praha 1905 na modernizaci stadionu poskytl.
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Obr. 12 – Grafický návrh zabezpečení stadionu
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala zabezpečením fotbalového stadionu při rizikových

fotbalových utkáních. Pro tuto práci jsem si zvolil pražský fotbalový stadion Ďolíček, na

kterém momentálně odehrávají svá utkání týmy Bohemians Praha 1905 a FK Pardubice.

Práce poukazuje především na zabezpečení stadionu, které má na starosti pořádající klub.

Popisuje spolupráci mezi klubem, pořadatelskou službou a Policií České republiky. Ze

zjištěných poznatků vyplývá, že komunikace hlavně mezi klubem a PČR je na velmi

vysoké úrovni. Prozatím nedošlo k žádným větším komplikacím v průběhu zápasu, kdy by

muselo být utkání přerušeno zásahem policie. Přispívají k tomu také pravidelné schůzky

zástupců bezpečnostních agentur se členy PČR a městské policie, kterými se tak předchází

vzniku nepředvídatelných a nebezpečných situací v průběhu konání sportovní akce. V

jednotlivých kapitolách teoretické části jsou rozepsána práva a povinnosti jednotlivých

subjektů, které se podílejí na zabezpečení stadionu. Teoretická část dále popisuje základní

rozdělení fotbalových fanoušků, kteří se vyskytují na utkáních a poukazuje na to kteří

fanoušci můžou být pro pořadatele rizikoví a kteří ne.

Obsahem praktické části bakalářské práce byl stručný popis fotbalového stadionu Ďolíček,

návštěvní řád a základní informace o klubech které zde odehrávají svá utkání. Jako další

bod následovalo rozdělení rizikovosti zápasů, podle jakých kritérií se určuje a jaké týmy,

popřípadě zápasy do jednotlivých skupin spadají. Cílem práce bylo zjistit v jakém stavu je

zabezpečení fotbalového stadionu při rizikových utkáních a navrhnout opatření ke zlepšení.

Pomocí metody Ishikawa diagram byly znázorněny hrozby, které hrozí při konání

fotbalového zápasu. Největší riziko tak hrozí od těch fanoušků, kteří by mohli narušit chod

utkání výtržnostmi. Zamezit by tomu měl dostatečný počet a kvalitní proškolení

pořadatelské služby. Při řízeném rozhovoru s bezpečnostními manažery byla zdůrazněna

především spokojenost se spoluprací s Policií České republiky, pomocí které se zatím

předchází vzniku konfliktů na stadioně. Naopak bylo poukázáno na nedostatky

v zabezpečení stadionu. Na základě těchto informací byl navrhnut grafický návrh

na zlepšení bezpečnosti stadionu.
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