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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,79)

Kvalifikační práce je zpracována v přiměřeném rozsahu cca 50 stran doplněna přílohami.

Struktura práce je obvyklá, cíl práce uveden v úvodu, chybí specifikace použitých metod.

Chybí dílčí závěr z teoretické části jako výstup pro praktickou část.

Za aplikační část práce lze považovat kapitoly 6 - 10, které obsahují analýzu rizikových utkání,

technické zabezpečení stadionu a navrhovaná opatření pro z výšení bezpečnosti v průběhu

fotbalového utkání, čímž adekvátně reaguje na provedenou analýzu identifikovaných hrozeb.

Zpracovatel prokázal systémový přístup k práci od definování systému ochrany měkkých cílů,

možných hrozeb, definování úkolů bezpečnostních složek při zajišťování bezpečnosti

obdobných sportovních akcí až po analýzu kritických oblastí. Použito bylo cca 30 literárních

zdrojů, minimum zahraničních, zčásti internetových. Bohužel chybí pokus o zhodnocení

finančních nákladů navrhovaných opatření.

V teoretické části (min. str. 11 – 13) chybí odkaz na literární zdroje.

Možno pozitivně hodnotit řízený rozhovor s bezpečnostním manažerem, o jehož objektivitě

mohou být různé názory, což není pochybením autora práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak Vaše analýza bezpečnosti reflektovala Audit národní bezpečnosti?

2. Doložte zhodnocení finančních nákladů navrhovaných opatření.
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V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…